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Bjørnen kan accelerere 
globaliseringen

Kæmpe potentiale for danske im- og eks-
portører, når Rusland indtræder i WTO.

Den russiske bjørn står med honningglasset 
i hånden og mangler blot at lempe låget af 
til verdensmarkedet. Med andre ord er Rus-
land tættere end nogen sinde før på at blive 
medlem af WTO (World Trade Organisation). 
Et sådan medlemskab vurderes at få mar-
kant betydning for landets udenrigshandel, 

og det vil uundgåeligt smitte af på samhan-
delen med danske virksomheder og dermed 
på godsomsætningen på Århus havn. 

Ved begyndelsen af det for nylig afholdte G8 
Topmøde i Skt. Petersborg var ingen i tvivl 
om, at forhandlingerne om Ruslands indtræ-
den i WTO skulle forhandles på plads i løbet 
af topmødet. Men optrapningen af kon-
flikten i Mellemøsten kom på tværs, og de 
endelige forhandlinger lader fortsat vente 
på sig. Eksperter vurderer dog, at Ruslands 
indtræden i WTO kan være en realitet alle-
rede i løbet af efteråret. 
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Danske (og udenlandske) virksomheder kan 
se frem til en væsentlig øget samhandel med 
Rusland, hvis de danske landbrugsorgani-
sationers og Dansk Industris forudsigelser 
kommer til at holde stik.

I dag er der mange barrierer i samhand-
len med Rusland – bl.a. nogle meget høje 
toldsatser, som er med til at dæmpe aktivi-
teterne særligt for de små og mellemstore 
virksomheder. På den baggrund forventer 
Dansk Industri, at det navnlig er de små 
og mellemstore virksomheder, der i første 
omgang vil få glæde af Ruslands forventede 
status som WTO-medlem og dermed land 
nummer 150, der træder ind i WTO.

Internationale økonomer er enige om, at 
Rusland vil have en høj økonomisk vækst i 
en længere årrække. Desuden er antallet af 
købedygtige forbrugere i Rusland i rivende 
vækst. Og Dansk Industri har beregnet, at hvis 
Danmark kan eksportere samme mængde 
varer til Rusland pr. indbygger, som det i dag 
sker til Polen, er der 20 milliarder kroner mere 
at hente i årlige eksportindtægter. 

Havnedirektør Bjarne Mathiesen forestiller 
sig, at russerne kan skabe nye bølger i det 

globaliserede hav, om end størrelsen af bøl-
gerne bliver mindre, end da kineserne blev 
medlem af WTO:

"Måske vil vi opleve endnu en accelera-
tion af globaliseringen, når Rusland kommer 
med. I hvert fald var Kinas indtræden i WTO i 
2001 med til at sætte globaliseringen på alle 
dagsordener, fordi Kina i de følgende år rea-
liserede en eksplosiv vækst i landets uden-
rigshandel," påpeger Bjarne Mathiesen. 

Han er naturligvis spændt på, hvad frem-
tiden vil bringe på den konto. Og han er 
da heller ikke i tvivl om, at det vil kræve en 
ihærdig indsats fra hele dansk erhvervsliv, 
hvis Danmark for alvor skal få glæde af sin 
geografiske nærhed til Rusland. 

"Jeg er sikker på, at mange virksomheder 
i hele Danmark og herunder en lang række 
af virksomhederne på Århus havn i øjeblik-
ket forbereder sig til en øget indsats på det 
russiske marked," siger Bjarne Mathiesen, 
der understreger, at Århus Havn netop har 
lanceret AAR®HUB som omladningspunkt i 
Østersøregionen ud fra forventninger om en 
stigning i samhandlen med Rusland. 


